Statistikë për ekonomiks dhe biznes, java 4 (Ushtrime)
1. Në tabelën më poshtë janë dhënë frekuencat relative për notat e 200 studentëve në provim. Nga këto, gjeni notën mesatare të këtyre studentëve. 

	Nota
	Përqindja e studentëve me notat përkatëse (frekuenca relative)                                                  
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2. Në kuadër të një ankete dëshironi të pyetni moshën e të anketuarit. Për këtë qëllim pyetjen duhet ta parashtroni me intervale. 

a) Si do t’i caktoni intervalet 

b) Si do t’a caktoni mesin e intervalit  

3. Nga të dhënat në vazhdim gjeni gjatësinë mesatare të këtyre sportistëve.
	Gjatësia (cm)
	Numri i sportistëve që e kanë këtë gjatësi (frekuenca absolute)                                                  
	MESI 

	160 deri  165
	1
	(160+165)/2=162.5

	 165 deri 170
	2
	

	 170 deri  175
	4
	

	 175 deri 180
	10
	

	 180 deri 185
	15
	

	185 deri 190
	12
	

	190 deri 200
	4
	


4. Nga të dhënat në vazhdim gjeni gjatësinë mesatare të këtyre sportistëve.

	Gjatësia (cm)
	Numri i sportistëve që e kanë këtë gjatësi (frekuenca absolute)                                                  
	

	 Nën 160
	2
	

	160 deri  165
	1
	

	 165 deri 170
	2
	

	 170 deri  175
	4
	

	 175 deri 180
	10
	

	 180 deri 185
	15
	

	185 deri 190
	12
	

	190 deri 200
	4
	

	Mbi 200
	1
	


5. Nga të dhënat në vazhdim gjeni fitimin mesatar të firmave në këtë sektor. 
	Fitimi (euro)
	Numri i firmave që kanë këtë fitim (frekuenca absolute)                                                  
	

	 -2000 deri -1000
	2
	

	 -1000 deri 0
	1
	

	 0 deri 1000
	4
	

	 1000 deri 2000
	10
	

	 2000 deri 3000
	12
	

	3000 deri 4000
	14
	

	4000 deri 5000
	4
	

	Mbi 5000
	2
	


6. Nga të dhënat në vazhdim gjeni nivelin mesatar të tatimeve që paguajnë firmat në tri komuna të Kosovës vec e vec dhe për këto komuna në tërësi. 
	Tatimi i paguar (euro)
	Numri i firmave që paguajnë këtë tatim
	Komuna
	
	

	
	
	Prishtina
	Peja
	Gjakova
	
	

	700
	50
	30
	10
	10
	
	

	1000
	30
	15
	10
	5
	
	

	2000
	75
	40
	10
	25
	
	

	5000
	32
	22
	6
	4
	
	


